La fortuna rende stolto chi favorisce troppo!

Fortunam citius reperias quam retineas.

La fortuna è più facile trovarla che trattenerla!

Formonsa facies muta commendatio est.

Un buon modo di presentarsi è una silenziosa raccomandazione!

Frustra rogatur, qui misereri non potest.

Inutile pregare chi non sa avere misericordia!

Fortuna hominibus plus quam consilium valet.

La fortuna per gli uomini vale più dell'assennatezza!

Fortuna obesse nulli contenta est semel.

La fortuna non si accontenta di venir meno una sola volta!

Fortuna unde aliquid fregit, cassum est reficere.

E' difficile rimettere insieme ciò che la fortuna ha spezzato!

Fortuna vitrea est: tum cum splendet frangitur.

La fortuna è come un vetro: nel momento di massimo splendore si spezza!

Fraus est accipere, quod non possis reddere.

E' una frode accettare ciò che non puoi restituire!

Frugalitas miseria est rumoris boni.

Frugalità è un eufemismo per definire la miseria!

Frustra cum ad senectam ventum est, repetas adulescentiam.

Quando si arriva alla vecchiaia si vorrebbe tornare alla giovinezza!

Fulmen est, ubi cum potestate habitat iracundia.

Il fulmine è colà dove l'ira abita con il potere!

Furor fit laesa saepius patientia.

Spesso la pazienza esasperata si trasforma in rabbia!

Futura pugnant, nec se superari sinunt.

La cose future lottano e non possono essere superate!

G 194 - 202

Geminat peccatum, quem delicti non pudet.
Pecca due volte chi non si vergogna del male fatto!

Grave crimen, etiam leviter cum est dictum, nocet.
Una grave accusa anche se fatta con leggerezza, nuoce!

Gravior est inimicus, qui latet in pectore.
E' ben più pericoloso il nemico che si nasconde nel nostro cuore!

Gravis animi poena est, quem post facti paenitet.
E' un grave dolore dell'animo quello di chi si pente dopo il fatto!

Gravis animus dubiam non habet sententiam.
Uno spirito deciso non ha mai un'opinione dubbia!

Gravissima est probi hominis iracundia.
La collera più grande è quella di un uomo giusto!

Gravissimum est imperium consuetudinis.
La sottomissione alla consuetudine è cosa gravissima!

Gravius malum omne est, quod sub aspectu latet.
Il male più grande è quello che si nasconde alla vista!

Gravius nocet, quodcumque inexpertum accidit.
Nuoce maggiormente tutto ciò che capita di ignoto!

H 203 - 229

Habent locum maledicti crebrae nuptiae.
Le frequenti nozze danno occasione alle maldicenze!

Habet in adversis auxilia, qui in secundis commodat.
Chi presta aiuto quando la fortuna gli è favorevole, lo riceve nel momento del bisogno!

Habet suum venenum blanda oratio.
Ogni discorso che adula nasconde il suo veleno!

Heredem ferre utilius est quam quaerere.
E' preferibile sopportare un erede che cercarlo!

Heredis fletus sub persona risus est.
Le lacrime dell'erede equivalgono a ridere sotto la maschera!

Heu, conscientia animi gravis est servitus!
Aimè, il rimorso è una pesante schiavitù!

Heu dolor quam miser est, qui in tormento vocem non habet!
Aimè quanto è triste il dolore che nel tormento non ha voce!

Heu quam difficilis gloriae custodia est!
Aimè quant'è difficile conservare la fama!

Heu quam est timendus, qui mori tutum putat!
Aimè quanto deve essere temuto chi vede un rifugio nella morte!

Heu quam miserum est ab eo laedi, de quo non possis queri!
Aimè che tristezza essere offeso da colui del quale non puoi lamentarti!

Heu quam miserum est discere servire, ubi sis doctus dominari!
Aimè, che tristezza imparare a servire là dove hai imparato a comandare!

Heu quam multa paenitenda incurrunt vivendo diu!
Aimè, quanti motivi di pentimento si incontrano vivendo a lungo!

Hominem etiam frugi flectit saepe occasio.
L'occasione spesso piega l'uomo anche quello morigerato!

Hominem experiri multa paupertas iubet.
La povertà obbliga l'uomo a molto richiare!

Homini consilium tunc deest, cum multa invenit.
All'uomo viene meno il senso critico allorquando trova molte soluzioni!

Homo extra corpus est suum, cum irascitur.
L'uomo quando si arrabbia è fuori di sé!

Homo ne sit sine dolore, Fortunam invenit.
L'uomo per non dover soffrire, si inventa la Fortuna!

Homo, qui in homine calamitoso est misericors, meminit sui.
L'uomo, misericordioso verso un disgraziato, si ricorda di sé stesso!

Homo semper aliud, Fortuna aliud cogitat.
L'uomo ha sempre un progetto e la Fortuna un altro!
Homo totiens moritur, quotiens amittit suos.
L'uomo muore ogni volta che perde qualcuno dei suoi!
Homo vitae commodatus, non donatus est.
L'uomo è dato in prestito alla vita non donato!
Honesta turpitude est pro causa bona.
Anche l'immoralità diventa onesta per una giusta causa!
Honeste parcas improbo, ut parcas probo.
E' giusto salvare un cattivo per salvare uno buono!
Honeste servit, qui succumbit temporibus.
Non è vergognoso diventare servo se si soccombe a causa delle circostanze!
Honestus rumor alterum est patrimonium.
Una buona reputazione equivale ad un altro patrimonio!
Honus honestum decorat, inhonestum notat.
L'onore decora la persona onesta, mette in evidenza il disonesto!
Humanitatis optima est certatio.
La bontà è la miglior forma di lotta!

I 230 – 291

lacet omnis virtus, fama nisi late patet.
Ogni merito resta nascosto se la fama non lo divulga in lungo e largo!
lactum tacendo crimen facias acrius.
Tacendo un danno lo si rende peggiore!
Ibi pote valere populus, ubi leges valent.
Trovi una nazione forte dove le leggi valgono!
Ibi semper est victoria, ubi concordia est.
Dove c'è vittoria c'è concordia!
Illo nocens se damnat, quo peccat die.
Il colpevole si condanna nel momento stesso in cui pecca!
Improbe Neptunum accusat, qui iterum naufragium facit.
Sbaglia ad accusare Nettuno chi fa naufragio la seconda volta!
Imprudens peccat, quem post facti paenitet.
Pecca per imprudenza chi dopo l'errore si pente!
Impune pecces in eum, qui peccat prior.
E' scusato chi pecca nei confronti di chi ha peccato per primo!
In amore forma plus valet quam auctoritas.
In amore la bellezza vale più del potere!
In amore semper causa damni quaeritur.
In amore si cercano sempre occasioni di sofferenza!
In amore semper mendax iracundia est.
Quando si ama, la collera è sempre deleteria!
In calamitoso risus etiam iniuria est.
Nel cattivo anche lo stesso riso è un'offesa!
Incertus animus remedium est sapientiae.
Il dubbio è un aiuto alla saggezza!
Inferior rescit, quidquid peccat superior.
Il subordinato viene a conoscere gli errori del superiore!
Ingenuitas non recipit contumeliam.
L'ingenuità non ammette oltraggio!
Ingenuitatem laedas, cum indignum roges.
Danneggi il tuo buon nome quando fai richieste a una persona indegna!
Ignis suum calorem etiam in ferro tenet.
Il fuoco continua a mantenere il suo calore anche dentro il ferro!
Ignoscere hominum est, ubi pudet cui ignoscitur.
E' umano perdonare se quello a cui si perdona è pentito!
Ingenuus animus non fert vocis verbera.
Un animo nobile non sopporta le aggressioni verbali!
Ingrata sunt beneficia, quibus comes est metus.
Non sono apprezzati i benefici ai quali la paura è compagna!

Ingratus unus omnibus miseris nocet.
Basta un ingrato per nuocere a tutti gli infelici!

Inertia est laboris excusatio.
L'indolenza è una scusa per evitare il lavoro!

Inertia indicatur, cum fugitur labor.
L'indolenza si rivela quando si fugge dal lavoro!

Inimici ad animum nullae conveniunt preces.
Nessuna preghiera arriva al cuore di un nemico!

Inimico extincto exitium lacrimae non habent.
Non si piange per un nemico morto!

Inimicum quamvis humilem docti est metuere.
Per quanto il nemico sia umile è della persona intelligente temere!

Inimicum ulcisci vitam accipere est alteram.
Vendicarsi di un nemico è ricominciare un'altra vita!